
TOMSK томский
POLYTECHNIC ■  ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

О 7 АПР 2022
ПРИКАЗ

Об итогах XXIII Всероссийской конференции-конкурса 
исследовательских работ школьников 
«Юные исследователи -  науке и технике»

В целях усиления агитационной и профориентационной работы среди обучающихся 7- 
11 классов и педагогов образовательных организаций Томской области, Сибири, Дальнего 
Востока и других регионов Российской Федерации, в рамках плана мероприятий приемной 
кампании ТПУ-2022 п р и к а з ы в а ю :

1. Подвести итоги Всероссийской конференции-конкурса исследовательских работ 
школьников «Юные исследователи -  науке и технике» (далее Конференция), проведенной в 
соответствии с приказом от 10.02.2022 №41-4/об в период с 25 по 26 марта 2022 года.

2. Признать победителями и призерами I, II, III степени участников на основании решения 
экспертной комиссии Конференции (Приложение 1). Разместить на сайте Конференции 
работы всех участников. (Приложение 1).

3. Объявить благодарность в организации и проведении Конференции (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника ООН Денисевича А.А.
5. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.

И. о.ректора Д.А. Седнев

Исполнитель: Лисичко Е.В. 
тел. +79131136181

2886106



к приказу
/  . Приложение 1

№ и Т ' о ! У  У от P t  0 4 .  2022 г.

В Конференции во второй тур вышло 394 заявки из 60 населенных пунктов 27 регионов 
РФ, Казахстана, Узбекистана: Архангельская область (Северодвинск); Белгородская область 
(Белгород); Волгоградская область (Волгоград); Воронежская область (Борисоглебск); Иркут
ская область (Ангарск, Иркутск); Кабардино-Балкарская Республика (Майский, Терех, Ново- 
Ивановское); Калининградская область (Калининград); Калужская область (Калуга); Кемеров
ская область (Кемерово, Мариинск, Мундыбаш, Новокузнецк, Юрга, Анжеро-Судженск); 
Краснодарский край (Ейск); Красноярский край (Ачинск, Красноярск, Железногорск, Зелено- 
горек); Курганская область (Курган); Москва, Московская область (Раменское, Орехово-Зу- 
ево); Новосибирская область (Новосибирск, Карасук, Татарск); Орловская область (Орел); 
Приморский край (Уссурийск); Республика Алтай (Горно-Алтайск); Республика Башкорто
стан (Уфа); Республика Бурятия (Улан-Удэ); Республика Саха (Якутия) (Якутск); Республика 
Татарстан (Набережные Челны); Республика Тыва (Кызыл); Республика Хакасия (Абакан, Бе
лый Яр); Свердловская область (Серов); Томская область (Томск, Асино, Северск, Стрежевой, 
Белый Яр, Колпашево, Тегульдет, Зырянское, Мельниково, Бакчар, Моряковский Затон, 
Нелюбино, Богашево); Челябинская область (Магнитогорск, Южноуральск, Миасс); Ярослав
ская область (Ярославль); Казахстан (Алматы, Шымкент); Узбекистан (Ташкент).

В рамках Конференции организована работа исследовательских и проектных секций. 
Работа секций выполнена по 11 направлениям: «Физика и технический прогресс», «Химия и 
ее применение», «Математика и ее применение», «Охрана окружающей среды», «Информа
тика и робототехника», «Язык и культура: проблемы современного общества», «Экономика, 
управление и социальное развитие современного общества», «Компьютерная графика и ди
зайн», «TechnoMedia: инженеры-криэйторы», «Инженерные решения», открытый конкурс по 
технической графике (черчению) «Лаборатория Монжа».

Председатели секций отмечают практическую значимость проведенных исследований, 
высокий уровень большинства докладов. По итогам работы конференции определены 
победители, призеры и номинанты. Сформирован сборник трудов конференции и размещен 
на сайте конференции.

Экспертная комиссия Конференции приняла решение признать победителями и награ
дить дипломами I, II, III степени и грамотами:

Секция «Математика и ее применение»:
Диплом I степени

- Сальцов Глеб, 11 класс, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Букина Ольга Владимировна, учитель математики

- Мирцхулава Владимир Сосоевич, 10 класс, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение лицей № 174, Красноярский край, г. Зеленогорск 
Руководитель: Меньших Лариса Львовна, учитель математики

Диплом II степени
- Брюханцева Ульяна Егоровна, Шпренгер Алиса Александровна, Фаллер Юлия Юрь

евна, Коновалов Платон Валерьевич, 11 класс, Муниципальное бюджетное общеобра
зовательное учреждение лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Беленкова Наталья Павловна, учитель математики

- Юркшус Егор Дмитриевич, 6 класс, МБУДО ЦДТТ, МБОУ Лицей № 3, г. Иркутск 
Руководитель: Рейнгольд Григорий Борисович, п.д.о. МБУДО г. Иркутска ЦДТТ; 
Агейчик Виталий Новомирович, учитель математики МАОУ Лицей ИГУ г. Иркутска



Диплом III степени
- Севастьянова Арина Владимировна, 8 класс,

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №3, г. Иркутск 
Руководитель: Жученя Наталья Григорьевна, учитель математики

- Толкачева Мария Александровна, 10 класс, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Киреенко Светлана Григорьевна, учитель математики 

Грамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Акулич Софья Николаевна, 9 класс, Муниципальное общеобразовательное учреждение 

лицей № 1, Красноярский край, г. Ачинск
Руководитель: Цапкова Ирина Владимировна, учитель математики.

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Сухорослов Геннадий Валерьевич, 10 класс, Муниципальное бюджетное общеобразо

вательное учреждение лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Алёшина Ольга Борисовна, учитель математики.

Секция «Язык и культура: проблемы современного общества»:
Диплом I степени

- Филимонова Мария Андреевна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, преподаватель литературы, кандидат 
филологических наук.

- Гопиенко Ксения Андреевна, 9 класс, МОУ лицей № 1, Красноярский край, 
г. Ачинск
Руководитель: Долгих Олеся Михайловна, учитель русского языка и литературы.

- Лебедева Виктория Денисовна, Хандархаева Виктория Кирилловна, 9 класс, МОУ ли
цей № 1, Красноярский край, г. Ачинск
Руководитель: Долгих Олеся Михайловна, учитель русского языка и литературы 

Диплом II степени
- Михайлова Екатерина Степановна, 10 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 

Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, преподаватель литературы, кандидат 
филологических наук.

- Лугинова Анжелика Ивановна, 9 класс, Яковлева Анастасия Валентиновна, 9 класс, 
МАОУ Саха политехнический лицей, г. Якутск, Республика Саха (Якутия) 
Руководитель: Иванова Изольда Владимировна, учитель английского языка, Горбунова 
Вера Васильевна, учитель английского языка.

- Лебедева Виктория Витальевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Скоромная Татьяна Анатольевна, учитель английского языка

Диплом III степени
- Крестьянинова Ульяна Сергеевна, 10 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 

Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, преподаватель литературы, кандидат 
филологических наук

- Казанцев Артур Михайлович, 8 класс, МБНОУ гимназия № 17, г. Новокузнецк 
Руководитель: Примм Ирина Рудольфовна, учитель русского языка и литературы

- Энс Алина Дмитриевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Судакова Наталья Александровна, учитель русского языка и 
литературы

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Шамова Виктория Андреевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Скоромная Татьяна Анатольевна, учитель английского языка

I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1
2886 ].06



Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Пащенко Дмитрий Михайлович, 8 класс, МБНОУ Городской классический лицей, г. 

Кемерово
Руководитель: Горшкова Любовь Андреевна, педагог дополнительного образования, 
МБОУ ДО "Центр дополнительного образования детей им. В. Волошиной"

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Питерский Павел Павлович, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск.

Руководитель: Чермянина Анжелика Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы.

- Корнилова Наталья Александровна, 11 класс, МАОУ политехнический лицей, Респуб
лика Саха (Якутия) г. Якутск.
Руководитель: И-Е-Ун Вероника Владимировна, учитель английского языка.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Сагитова Рина Зуфаровна, 9 класс, МБОУ Нелюбинская СОШ, Томского района. 

Руководитель: Мелитдинова Лидия Анатольевна, учитель литературы
Г рамота в номинации «Лучшая идея»

- Ефремов Андрей Андреевич, 9 класс, МАОУ СОШ № 56, г. Калининград 
Руководитель: Ефремова Людмила Валентиновна, учитель истории и обществознания

Секция «Экономика, управление и социальное развитие современного общества» 
Диплом I степени

- Дубинкин Семён Дмитриевич, Ганеев Артур Тимурович, Фахрисламов Роман 
Денисович 10 класс, МАОУ СОШ №36 , г. Кемерово
Руководитель: Унщикова Римма Тимофеевна

- Степанов Максим Андреевич, 11 класс, МБОУ школа №23, г. Орёл, Булгаков Иван 
Максимович, 11 класс, МБОУ Кромская СОШ, г. Орёл
Научный руководитель: Токмакова Елена Николаевна, доцент кафедры маркетинга и 
предпринимательства ОГУ им. Тургенева,
Руководитель: Белова Людмила Владимировна, учитель экономики МБОУ школы №23 
г. Орла.

Диплом II степени
- Тумасова Софья Юрьевна, Захаренко Софья Андреевна, Филатова Юлия Алексан

дровна, 10 класс, МОУ Лицей №1, г. Ачинск, Красноярский край
Руководитель: Громова Татьяна Викторовна, старший преподаватель ШИП ТПУ

- Валенчук Андрей Сергеевич, 9 класс, МОУ «Гимназия г. Раменское», Московская об
ласть
Руководитель: Фельдкорен Элеонора Леонардовна, учитель информатики МОУ 
«Гимназия г. Раменское»

Диплом III степени
- Романова Елизавета Александровна, 9 класс, МАОУ СОШ №32, г. Томск 

Руководитель: Швадленко Мария Константиновна, педагог-психолог МАОУ СОШ 
№32, г. Томск

- Байгулова Евгения Ивановна, 10 класс, Рользинг Виктория Даниловна, 10 класс, МБОУ 
КСОШ-интернат №1, Томская область, с. Каргасок
Руководитель: Максимова Наталия Геннадьевна, старший преподаватель ШИП ТПУ

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Степанов Максим Андреевич, 11 класс, МБОУ школа №23, г. Орёл

2886106



Научный руководитель: Токмакова Елена Николаевна, доцент кафедры маркетинга и 
предпринимательства ОГУ им. Тургенева,
Руководитель: Белова Людмила Владимировна, учитель экономики МБОУ школы №23 
г. Орла.

Грамота в номинации «Лучшая идея»
- Романова Елизавета Александровна, 9 класс, МАОУ СОШ №32, г. Томск 

Руководитель: Швадленко Мария Константиновна, педагог-психолог МАОУ СОШ 
№32, г. Томск

- Байгулова Евгения Ивановна, 10 класс, Рользинг Виктория Даниловна, 10 класс, 
МБОУ КСОШ-интернат №1, Томская область, с. Каргасок
Руководитель: Максимова Наталия Геннадьевна, старший преподаватель ШИП ТПУ

Секция «Информатика и робототехника»:
Диплом I степени

- Печерский Даниил Алексеевич, Печерский Ефим Алексеевич, МБУДО г. Иркутска 
ЦДТТ, МБОУ г. Иркутска СОШ №2, 11 класс
Руководитель: Рейнгольд Григорий Борисович, п.д.о. МБУДО ЦДТТ.

- Анисимов Алексей Юрьевич, 10 класс, МАОУ лицей № 7, г. Томск 
Руководитель: Козлова Елена Геннадьевна, учитель информатики.

- Кравцов Олег Константинович, 11 класс, МАНОУ гимназия № 2, Кемеровская область, 
г. Мариинск
Руководитель: Куренко Нина Витальевна, учитель информатики.

- Бадамшин Анвар Марселевич, Гончаров Макар Андреевич, 11 класс, МБОУ лицей № 
161, Республика Башкортостан г. Уфа
Руководитель: Салимова Елена Сергеевна, учитель МБОУ лицей № 161.

Диплом II степени
- Ядренцев Александр Дмитриевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Вагин 

Иван Андреевич, Бородатов Егор Олегович.
Руководитель: Савельев Алексей Олегович, ТПУ, Отделение информационных 
технологий, доцент

- Алябьева Анастасия, 11 класс, МАОУ Школа Перспектива, г. Томск 
Научный руководитель: Шандаров Е.С., ТУ СУР

- Кулибер Дарья Александровна, 9 класс, Ноздрачёв Дмитрий Иванович, 9 класс,
МБОУ технический лицей № 176 Карасукского района Новосибирской области 
Руководитель: Позднякова Надежда Сергеевна, учитель физики,
Войтов Иван Александрович, педагог-организатор, учитель технологии.

- Астанина Дарья Алексеевна, 11 класс, МАОУ Школа Перспектива, г. Томск 
Научный руководитель: Шандаров Е.С., ТУСУР

Диплом III степени
- Лишик Константин Дмитриевич, Лукьянец Лев Романович, 10 класс, МАОУ Гимназия 

№ 3 в Академгородке, г. Новосибирск
Руководитель: Соседкина Наталья Валерьевна, учитель информатики высшей 
квалификационной категории.

- Аввакумов Михаил Кириллович, Ярцев Егор Алексеевич, Осипов Трофим Павлович, 
10 класс, МАОУ Школа Перспектива, г. Томск
Руководитель: Шабалин Илья Дмитриевич, Томский государственный университет 
систем управления и радиоэлектроники, инженер.



- Осипов Егор Игоревич, Громышев Сергей Владимирович, 10 класс, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск
Руководитель: Мыцко Евгений Алексеевич, Отделение информационных технологий: 
Доцент.

- Карытко Егор Владимирович, 9 класс, МБОУ СШ № 18, Красноярский край г. Ачинск 
Руководитель: учитель информатики Жерносек О.Н., учитель биологии Сидоренко 
С.В., МБОУ «СШ № 18» г. Ачинска

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Васильев Иван Романович, 10 класс, МАОУ гимназия № 56, г. Томск 

Руководитель: Мещеряков Владимир Алексеевич, канд. физ.-мат. наук ТГУ.
- Ясенев Александр Владимирович, 11 класс, МБОУ БГО Борисоглебская гимназия № 1, 

г. Борисоглебск Воронежская область
Руководитель: Степаненко Ольга Владимировна, учитель информатики, 
образования.

Г рамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Гончаренко Никита Иванович, 11 класс, МАНОУ гимназия № 2, Кемеровская область, 

г. Мариинск
Руководитель: Куренко Нина Витальевна, учитель информатики.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Иванов Дмитрий Олегович, 9 класс, МБОУ БГО Борисоглебская гимназия № 1, г. Бо

рисоглебск Воронежская область
Руководитель: Степаненко Ольга Владимировна, учитель информатики.

Г рамота в номинации «Лучшая идея»
- Ооновская Юлия Вадимовна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Воротов Вячеслав Евгеньевич, Connective games, программист- 
разработчик.

Секция «Охрана окружающей среды»:
Диплом I степени

- Постернак Алёна Станиславовна, 9 класс, МОУ ДО «Детский эколого-биологический 
центр», МОУ «СШ № 3 », г. Стрежевой, Томская область
Руководитель: Туз Галина Ивановна, педагог дополнительного 
образования.Мирцхулава

- Лихачева Александра Михайловна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии, МБОУ лицей при ТПУ.

- Гладкий Тимофей Дмитриевич, 11 класс, МБОУ СОШ № 198, Томская область, 
г. Северск
Руководитель: Беликова Светлана Николаевна, учитель биологии,
Воронкова Ольга Владимировна, доктор мед. наук.

- Жалюк Валерия Романовна, Фролова Леся Михайловна, 11 класс, МАОУ Школа Пер
спектива, г. Томск
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии.

Диплом II степени
- Балашов Максим Сергеевич, 

ский край, г. Железногорск 
Руководитель: Сомова Ольга

8 класс, МБОУ Школа № 106, МБУДО ДЭЦБ, Краснояр-

Геннадьевна, педагог дополнительного образования.

2886106



- Лалетина София Олеговна, 10 класс, Краевое государственное автономное общеобра
зовательное учреждение «Краевая школа-интернат по работе с одарёнными детьми 
«Школа космонавтики», ЗАТО Железногорск, Красноярский край 
Руководитель: Лемешкова Валентина Витальевна, учитель географии.

- Миронов Максим Степанович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Вторушина Анна Николаевна, доцент ОКД ТПУ, кандидат химических 
наук.

- Сидоров Максим Вадимович, 10 класс, МОУ СШ № 4, МОУДО «Детский эколого -  
биологический центр городского округа Стрежевой», Томская область, г. Стрежевой 
Руководитель: Фоменко Светлана Александровна, методист, педагог доп. образования.

Диплом III степени
- Пылова Олеся Юрьевна, Живаева Софья Алексеевна, 7 класс, МБУ ДО ЦО Перспек

тива, Красноярский край,г. Зеленогорск
Руководитель: Стародубцева Жанна Алексеевна, замдиректора, педагог
дополнительного образования.

- Жумангалиева Карина Жанатовна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Кузьменко Егор Дмитриевич, студент НИ ТПУ

- Бережных Диана Евгеньевна, 10 класс, МБОУДО "ЦДОД им. В. Волошиной", 
г. Кемерово
Руководитель: Аверина Екатерина Павловна, педагог дополнительного образования 
МБОУДО "ЦДОД им. В. Волошиной".

- Климовских Никита Владимирович, 11 класс, МАОУ ДО Центр творчества детей и мо
лодежи города Асино, Томская область
Руководитель: Пирогов Виталий Николаевич, педагог дополнительного образования.

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Энс Дарья, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск

Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии, МБОУ лицей при ТПУ.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Налобина Ольга Евгеньевна, 7 класс, МБОУ гимназия №91, Красноярский край, г. Же

лезногорск
Руководитель: Сомова Ольга Геннадьевна, педагог доп. образ. МБУ ДО «ДЭБЦ».

Секция «Физика и технический прогресс»
Диплом I степени

- Азизов Руслан Махмудович, 11 класс, СОШ № 160, Республика Узбекистан, г. Ташкент 
Руководитель: Вохидова Гульбахор Салимовна, преподаватель НОУ «Alfakom study», 
доцент, кандидат технических наук

- Соколов Артём Андреевич, 10 класс, МАОУ гимназия № 3 в Академгородке, г. Ново
сибирск
Руководитель: Соседкина Наталия Валерьевна, учитель информатики.

- Матюшин Никита Владимирович, Шаломицкая Екатерина Сергеевна, 9 класс, МБОУ 
технический лицей № 176 Карасукского района Новосибирской области 
Руководитель: Позднякова Надежда Сергеевна, учитель физики, Войтов Иван 
Александрович, педагог-организатор, учитель технологии.

Диплом II степени



- Кузьмин Дмитрий Евгеньевич, 10 класс, МБОУ Белоярская СОШ, с. Белый Яр, Алтай
ского района, Республики Хакасия
Руководитель: Воробьева Светлана Борисовна, учитель физики, Воробьев Юрий 
Анатольевич, учитель технологии

- Катасонов Артем Михайлович, 10 класс, МАОУ гимназия № 3 в Академгородке, г. Но
восибирск
Руководитель: Терских Анатолий Михайлович, КЮТ СО РАН

- Максимова Алина Юрьевна, 11 класс, МАОУ Лицей №1, г.Томск 
Руководитель: Лисичко Елена Владимировна, доцент ОЕН ШБИП

- Пшеничников Артем Дмитриевич, 9 класс МБОУ «Еимназия № 31», г. Курган 
Руководитель: Мазжухина Ирина Вячеславовна, зам. директора по УВР МБОУ 
«Гимназия № 31».

Диплом III степени
- Агеева Снежана Алексеевна, 10 класс, МАОУ Ангарский лицей № 2 имени М.К. Ян

геля, Иркутская область, г. Ангарск
Руководитель: Еончарова Наталья Владимировна, учитель физики

- Баталов Алексей Андреевич, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Кнышев Владимир Владимирович, ассистент НИ ТПУ

- Шевченко Владислав Михайлович, 10 класс, МАОУ "Ангарский лицей № 2 имени 
М.К. Янгеля", г. Ангарск
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики высшей 
квалификационной категории

- Капля Иван, Щукин Владислав, 9 класс, МАОУ лицей № 7, г. Томск 
Руководитель: Василенко Галина Анатольевна, учитель физики МАОУ лицей № 7.

- Кочетков Данил Алексеевич, 8 класс, МАОУ Сибирский лицей г. Томск 
Руководитель: Филатова Надежда Олеговна, к.п.н., учитель физики МАОУ Сибирский 
лицей г. Томск.

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Богомягкова Алиса Антоновна, 10 класс, МАОУ гимназия № 3 в Академгородке, г. Но

восибирск
Руководитель: Ахметьянова Ирина Григорьевна, учитель физики высшей 
квалификационной категории;
Научный руководитель: Богомягков Антон Викторович, кандидат физических наук, 
Институт ядерной физики имени Г. И. Будкера СО РАН

- Глобузова Ульяна Павловна, 7 класс, МКОУ Тегульдетская СОШ, Томская область 
Руководитель: Бобков Евгений Геннадьевич, учитель физики и астрономии

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Головина Анна Евгеньевна, 10 класс, МАОУ Заозёрная СОШ № 16, г. Томск 

Руководители: Буркова Татьяна Дмитриевна, учитель физики МАОУ СОШ № 16 
Научный руководитель: Чистякова Надежда Владимировна, доцент отделения 
экспериментальной физики ИЯТШ НИ ТПУ.

- Сидоренко Дмитрий Викторович, 10 класс, ОГБОУ Томский физико-технический ли
цей, г. Томск
Руководитель: Гусельникова Ульяна Александровна, учитель физики, ОГБОУ Томский 
физико-технический лицей

- Воробьева Диана Владимировна, 9 класс, Воробьева Снежана Владимировна, 7 класс, 
МКОУ Тегульдетская СОШ, Томская область
Руководитель: Бобков Евгений Геннадьевич, учитель физики и астрономии.

- Воронин Вячеслав Игоревич, 9 класс, МАОУ лицей № 7, г. Томск 
Руководитель: Василенко Галина Анатольевна, учитель физики.

I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1
2 8 8 6 ].0 6



Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Ивашов Иван Романович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Лавринов Виталий Валерьевич, ИОА СО РАН старший научный 
сотрудник

- Барбулат Яна Владимировна, МАОУ Калтайская СОШ Томского района 
Руководитель: Савченко Ирина Георгиевна, тьютор по проектной деятельности; 
Консультант проекта: Савченко Елизавета Викторовна, НИУ ВШЭ

Г рамота в номинации «Лучшая идея»
- Левченко Юлия Вячеславовна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Пак Александр Яковлевич, кандидат технических наук НИ ТПУ.
- Дрожжин Фёдор Алексеевич, 10 класс, МАОУ гимназия № 3 в Академгородке, г. Но

восибирск
Руководитель: Дрожжин Алексей Петрович, кандидат технических наук Институт 
Гидродинамики СО РАН.

- Кислиденко Владимир Юрьевич, 7 класс, МАОУ "Ангарский лицей № 2 имени М.К. 
Янгеля", г. Ангарск
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики.

Секция «Химия и ее применение»
Диплом I степени

- Колпакова Алина Андреевна, 11 класс, ОГАОУ "Губернаторский Светленский лицей", 
г. Томск
Руководитель: Кузнецов Андрей Александрович, магистрант 1 курса ТПУ.

- Куприянец Любовь Олеговна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, канд. техн. наук, учитель химии МБОУ 
лицей при ТПУ.

- Владимирова Алёна Александровна, 10 класс, МАОУ СОШ № 14, г. Кемерово 
Руководитель: Самчинская Екатерина Сергеевна, учитель химии

Диплом II степени
- Нуриев Руслан, 10 класс, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде

ние лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Казанцева Лариса Хазеевна, учитель физики.

- Голубцова Александра Алексеевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Научный руководитель: Антонио Ди Мартино, PhD, доцент ИШХБМТ, НИ ТПУ, 
Консультант: Хан Елена Алексеевна, аспирант ИШХБМТ, НИ ТПУ.

- Бричков Никита Антонович, Васильцов Алексей Юрьевич, 10 класс, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск
Руководитель: Холодная Галина Евгеньевна, научный сотрудник исследовательской 
школы физики высокоэнергетических процессов ТПУ.

Диплом III степени
- Иожиц Егор Иванович, Прохоров Владислав Владиславович, 10 класс, МОУ лицей № 

1, Красноярский край, г. Ачинск
Руководитель: Хмелева Людмила Владимировна, учитель химии,
Научный руководитель: Лесик Елена Ильинична, к.х.н., ИНиГ СФУ.

- Дьячкова Яна Александровна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск. 
Руководитель: Чернова Анна Павловна, ТПУ, Отделение химической инженерии: 
Доцент.
Солтаганова Анжелика Андреевна, Ван Екатерина Богуславовна, 10 класс, МБОУ ли
цей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Архипова Елена Леонидовна, учитель химии, МБОУ лицей при ТПУ.

2886106



Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Кутенева Таисия Алексеевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск

Научный руководитель: Антонио Ди Мартино, PhD, доцент ИШХБМТ, НИ ТПУ, 
Консультант: Хан Елена Алексеевна, аспирант ИШХБМТ, НИ ТПУ.

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Копырин Александр Иванович, Яковлев Евгений Германович, 11 класс, МАОУ Саха 

политехнический лицей, г. Якутск
Научный руководитель проекта: Петров Николай Вадимович, к.т. н, преподаватель 
СВФУ
Руководитель проекта: Слепцова Сардана Владимировна, учитель физики СПЛ.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Чепкасов Иван Юрьевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск

Научные руководители: Пак Александр Яковлевич, Отделение электроэнергетики и 
электротехники: Доцент.

- Потапова Екатерина Павловна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Архипова Елена Леонидовна, учитель химии МБОУ лицей при ТПУ, г. 
Томск.

Г рамота в номинации «Лучшая идея»
- Субботина Анна Сергеевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск

Научный руководитель: Зиновьев Алексей Леонидович, младший научный сотрудник 
ИШХБМТ НИ ТПУ

Г рамота в номинации «Лучшее пространственное решение»
- Таушканова Анна Дмитриевна, Волошинова Майя Владимировна, 10 класс, МБНОУ 

лицей № 84 им. В.А. Власова, г. Новокузнецк
Научный руководитель: Алексикова Ольга Семёновна, учитель высшей 
квалификационной категории МБНОУ лицей № 84 им. В.А. Власова.

Секция «Компьютерная графика и дизайн»

Диплом I степени
- Баладис Павел Владимирович, 11 класс, МАНОУ гимназия № 2, Кемеровская область, 

г. Мариинск
Руководитель: Куренко Нина Витальевна, учитель информатики, МАНОУ гимназия № 
2, г. Мариинск 

Диплом II степени
- Чеботарёв Клим Андреевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Ризен Юлия Сергеевна, старший преподаватель кафедры Инженерной 
графики и промышленного дизайна ТПУ, Шкляр Алексей Викторович, отделение 
автоматизации и робототехники: Доцент

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»

- Степаненко Алиса Александровна, МБОУ Борисоглебского городского округа «Бори
соглебская гимназия № 1», 10 класс, г. Борисоглебск Воронежской области 
Руководитель: Степаненко Ольга Владимировна, учитель информатики.

Секция «TechnoMedia: инженеры-криэйторы»
Диплом I степени

- Латышева Элина Александровна, Ворожищев Егор Алексеевич, 11 класс, АНО ДО 
"Детский технопарк Кванториум", г. Томск



Руководитель: Хруль Татьяна Сергеевна, ТПУ Отделение автоматизации и 
робототехники: Старший преподаватель.

- Пергаев Александр Владимирович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Кузьменко Галина Анатольевна, учитель химии.

- Марченко София Романовна, 9 класс, МАОУ Сибирский лицей, г. Томск 
Руководитель: Соловий Екатерина Андреевна, педагог дополнительного образования 
АНО ДО Детский технопарк «Кванториум» г. Томск

Диплом II степени
- Терентьев Александр Александрович, 8 класс, МОУ Магнитогорский городской мно

гопрофильный лицей при МГТУ им. Г.И. Носова, Челябинская область, г. Магнито
горск
Руководитель: Ляшева Юлия Сергеевна, ГБУ ДО ДЮТТ Челябинской области, ДТ 
Кванториум г. Магнитогорск

- Марков Фёдор Александрович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Соловий Екатерина Андреевна, педагог дополнительного образования 
АНО ДО Детский технопарк «Кванториум» г. Томск

- Липатов Кирилл Олегович, 7 класс, Шувалов Богдан Александрович, 7 класс, МБОУ 
Бакчарская СОШ, Томская область, с. Бакчар, Непряхина Ульяна Алексеевна, 8 класс, 
МБОУ Каргасокская СОШ-интернат № 1, АНО ДО Детский технопарк "Кванториум" 
г. Томск
Руководитель: Цой Александр Андреевич, педагог дополнительного образования, АНО 
ДО Детский технопарк "Кванториум" г. Томск.

Диплом III степени
- Мадюжина Лилия Юрьевна, 10 класс, МАОУ СОШ № 12, г. Томск, Музыкантов Дмит

рий Георгиевич, Костевич Лев Денисович, АНО ДО Детский технопарк "Кванториум" 
г. Томск
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, тьютор АНО ДО Детский технопарк 
"Кванториум";
Михайлов Денис Вадимович, педагог дополнительного образования АНО ДО Детский 
технопарк "Кванториум" г. Томск.

- Бердник Максим Владиславович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Терехова 
Александра Сергеевна, 11 класс, МБОУ Северская гимназия, г. Северск,
Мадюжина Лилия Юрьевна, 10 класс, МАОУ СОШ № 12, г. Томск
Руководитель: Бывшенко Алёна Владимировна, лаборант, АНО ДО Детский технопарк
"Кванториум" г. Томск.

- Костевич Лев Денисович, 11 класс, МАОУ СОШ Интеграция, г. Томск 
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, к.т.н., доцент,
Бывшенко Алёна Владимировна, лаборант, Детский технопарк «Кванториум».

Грамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Сухоруков Арсений Максимович, 5 класс, МБОУ Северская гимназия, Томская об

ласть, г. Северск
Руководитель: Кокорина Елизавета Алексеевна, педагог дополнительного образования 
Детского технопарка «Кванториум», г. Томск.



- Востриков Иван Васильевич, 5 класс, Глушков Кирилл Олегович, 5 класс, Шевченко 
Артем Юрьевич, 7 класс, Краснов Максим Евгеньевич, 9 класс, Павлов Андрей Андре
евич, 9 класс, Андреев Артем Иванович, 9 класс, МАОУ Молчановская СОШ № 2, Том
ская область, с. Молчаново
Руководитель: Глушков Олег Юрьевич, МАОУ Молчановская СОШ №2 учитель 
технологии;
Жавнерович Георгий Викторович педагог дополнительного образования, АНО ДО 
Детский технопарк "Кванториум" г. Томск.

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Матвеева Ирина Сергеевна, 10 класс, МАОУ СОШ № 67, г. Томск 

Дмитриенко Анна Викторовна, 9 класс, МАОУ лицей № 7, г. Томск 
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, к.т.н., доцент, тьютор АНО ДО 
Детский технопарк «Кванториум», г. Томск.

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Новиков Михаил Тимофеевич, 9 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, Детский техно

парк «Кванториум», г. Томск
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, к.т.н., доцент, тьютор Детского 
технопарка «Кванториум», г. Томск

- Кашкарев Данила Евгеньевич, 9 класс, МАОУ лицей ИГУ, г. Иркутск 
Руководитель: Рудых Александр Николаевич, МБУДО ЦДТТ, г. Иркутск

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Остапенко Александр Витальевич, 10 класс, МБОУ СОШ № 88, г. Северск 

Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, к.т.н., доцент, тьютор Детского 
технопарка «Кванториум».

Секция «Инженерные решения»

Диплом I степени
- Анисимова Виктория Николаевна, 10 класс, МБОУ Технический лицей № 176 

Карасукского района Новосибирской области, г. Карасук
Руководитель: Шаравин Александр Владимирович, педагог дополнительного 
образования.

- Ивасенко Мария Денисовна, Малиновский Александр Александрович, 10 класс, 
МАОУ Школа Перспектива, г. Томск,
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии.

Диплом II степени
- Дель Дарья Денисовна, 10 класс, Технический лицей № 176 Карасукского района 

Новосибирской области, г. Карасук
Руководитель: Шаравин Александр Владимирович, педагог дополнительного 
образования.

- Ермакова Анна Вячеславовна, Пинжина Полина Юрьевна, 10 класс, 
МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Шестакова Вера Васильевна, ТПУ, доцент Отделения 
электроэнергетики и электротехники 

Диплом III степени
- Петров Денис Андреевич, 7 класс, МБУДО г. Иркутска ЦДТТ, ЧОУ Лицей №36 ОАО 

«РЖД», г. Иркутск



Руководитель: Рейнгольд Михаил Григорьевич, п.д.о. МБУДО, г. Иркутска ЦДТТ; 
Рейнгольд Григорий Борисович, п.д.о. МБУДО г. Иркутска ЦДТТ.

- Говелко Леонид Сергеевич, 10 класс, МБНОУ лицей № 111, г. Новокузнецк 
Руководитель: Васильев Алексей Алексеевич, учитель физики МБНОУ «Лицей №111», 
доцент кафедры МФММ КГПИ, г. Новокузнецк
Научный консультант: Голубович Надежда Александровна, учитель истории и 
обществознания МБНОУ «Лицей №111» г. Новокузнецк.

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Космынина Софья Александровна, Куваева Юлия Романовна, 10 класс, МБОУ 

гимназия № 91, Красноярский край, г. Железногорск
Руководитель: Зоммер Семён Андреевич, инженер-конструктор, АО 
"Информационно-спутниковой системы", г. Железногорск

- Ищенко Михаил Аркадьевич, Горобчук Пётр Алексеевич, 10 класс,
МАОУ гимназия № 3 в Академгородке, г. Новосибирск
Руководитель: Демьянов Юрий Эдуардович, Генеральный директор ООО "ЦМИТ 
КЮТ", г. Новосибирск 

Г рамота в номинации «Лучшая идея»
- Мошкин Владислав, 10 класс, МБНОУ лицей № 111, г. Новокузнецк 

Руководитель: Васильев Алексей Алексеевич, учитель физики МБНОУ «Лицей №111», 
доцент кафедры МФММ КГПИ, г. Новокузнецк.

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Гинько Валерия Владимировна, Жидкова Валерия Андреевна, 10 класс, МБОУ лицей 

при ТПУ, г. Томск
Руководитель: Коржнева Татьяна Геннадьевна, Отделение материаловедения ИШНПТ 
ТПУ.

Секция «Лаборатория Монжа»

Диплом I степени:
- Пестунова Арина Алексеевна, 10 класс, МАОУ СОШ №43, г.Томска 

Руководитель: Поддубнова Ольга Николаевна, учитель
- Золотарёва Вера Борисовна, 9 класс, МАОУ Гимназия №56, г.Томска 

Руководитель: Мащенко Ольга Анатольевна, учитель.
Диплом II степени:

- Артыкова Малика ОйбековнаД 1 класс, МАОУ СОШ №67г.Томска 
Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.

- Гензе Дарья Леонидовна, 9 класс, МАОУ Гимназия №56 г.Томска 
Руководитель: Мащенко Ольга Анатольевна, учитель

- Бессуднова Дарья Юрьевна, 2 курс ТГПК,
Руководитель: Самолюк Александр Анатольевич, преподаватель 

Диплом III степени:
- Рудченко Анастасия Олеговна, 11 класс, МАОУ СОШ №16 г.Томска 

Руководитель: Васильева Марианна Олеговна, учитель
- Трегубов Давид Русланович, 9 класс, МАОУ СОШ №14 им А.Ф.Лебедева г.Томска 

Руководитель: Самолюк Надежда Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
МАОУ СОШ №16 г.Томска, структурное подразделение «Наша гавань».

- Деренченко Елизавета ,9 класс МАОУ Гимназия №56 г.Томска 
Руководитель: Мащенко Ольга Анатольевна, учитель



Грамота в номинации «Пространственное воображение»
- Низамутдинов Михаил Александрович, 8 класс, МАОУ СОШ №67г.Томска 

Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.
- Тюленева Дарья Александровна, 11 класс, МАОУ СОШ №43г.Томска 

Руководитель: Подцубнова Ольга Николаевна, учитель
Грамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»

- Карелина Ангелина Евгеньевна, 2 курс ТГПК,
Руководитель: Самолюк Александр Анатольевич, преподаватель



к приказу
Приложение 2

07 ‘<Р4..жа г.

Объявить благодарность в организации и проведении Конференции:
Соловьеву Михаилу Александровичу, проректору по образовательной деятельности; 
Моисеенко Марии Сергеевне, руководителю дирекции корпоративного развития; 
Вториной Елене Вениаминовне, заместителю начальника Департамента общего 
образования Томской области;
Лыжиной Надежде Петровне, директору ОГБУ «Региональный центр развития 
образования»;
Мозгалевой Полине Игоревне, директору АНО ДО «Детский технопарк «Кванториум»; 
Кашеновой Инессе Эрвиновне, директору МБОУ лицея при ТПУ г. Томска;
Ковалеву Егору Владимировичу, заместителю директора -  начальнику отдела 
выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития 
образования»;
Денисевичу Александру Александровичу, начальнику отдела организации набора; 
Лисичко Елене Владимировне, заместителю начальника отдела организации набора; 
Лариной Людмиле Николаевне, начальнику научно-методического отдела АНО ДО 
«Детский технопарк «Кванторикм»;
Худобиной Юлии Петровне, старшему методисту отдела выявления и поддержки 
молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
Самолюк Наежде Геннадьевне, методисту высшей квалификациионой категории 
структурного подразделения «Наша гавань» МАОУ Заозерной СОШ №16 г. Томска, 
научный сотрудник ТГПУ;
Архиповой Елене Леонидовне, учителю химии МБОУ лицея при ТПУ г. Томска; 
Беленковой Наталье Павловне, учителю математики МБОУ лицея при ТПУ г. Томска; 
Усовой Надежде Терентьевне, учителю химии МБОУ лицея при ТПУ г. Томска; 
Судаковой Наталье Александровне, учителю русского языка и литературы МБОУ 
лицея при ТПУ г. Томска;
Костюченко Тамаре Георгиевне, кандидату технических наук, тьютору КОСМО- 
квантума АНО ДО «Детский технопарк «Кванторикм»;
Аникиной Елене Александровне, коменданту Главного корпуса ТПУ;
Коноревой Татьяне Анатольевне, эксперту бюро расписания;
Созорову Антону Николаевичу, начальнику отдела мультимедийных комплексов; 
Пермякову Михаилу Владимировичу, лаборанту отдела мультимедийных комплексов; 
Павленко Ирине Викторовне, эксперту отдела портальных решений;
Валиуллину Илье Илгизаровичу, директору Международного культурного центра; 
Кузнецовой Евгении Олеговне, заведующей сектором Международного культурного 
центра;
Ушаковой Наталье Валерьевне, директору центра молодежной политики;
Сычевской Ольге Витальевне, руководителю группы по работе с брендом; 
Огородникову Максиму Игоревичу, директору медиацентра.



Лист согласования документа 'Приказ 2886106 (02.04.2022)'

Об итогах XXIII Всероссийской конференции-конкурса 
Краткое содержание : исследовательских работ школьников

«Юные исследователи -  науке и технике»

Исполняющий обязанности ректора 
(Ректорат) согласен

Проректор по образовательной 
деятельности (УОД) согласен

Ассистент (ОЯТЦ) согласен

Начальник отдела (ОД) согласен

06.04.2022 09:51 Седнев Д. А.

05.04.2022 20:34 Соловьев М. А.

05.04.2022 09:11 Денисевич А. А.

04.04.2022 17:36 Ильиных Е. В.

Исполнитель: Шабаловская О. В. (вн. тел. 5039)

2886106


